- 1 -

关于广州市哲学社会科学发展“十四五”规划

2025 年度常规课题（资助）立项的通知

各有关单位科研管理部门：

经专家评审、报广州市委宣传部审定，广州市哲学社会科学

发展“十四五”规划 2025 年度常规课题（资助）立项 132 项。

其中，一般课题 69 项，羊城青年学人课题 53 项。现将有关事项

通知如下：

1.课题立项时间为 2025 年 8 月 7 日，结项时间为 2027 年 5

月 30 日前。须按照要求的时间向市社科规划办提交结项材料，

逾期提交不参与等级评定，不划拨后期经费。

2.课题研究应按照《广州市哲学社会科学规划课题申报书》

的设计进行。未经市社科规划办同意不得更改研究方向、内容、

成果形式及变更管理单位。

3.请各单位科研管理部门及时将本通知有关事项告知课题

负责人，并组织课题负责人签订《广州市哲学社会科学发展“十

四五”规划 2025 年度课题立项协议》一式 3 份（模板下载请联

系市社科规划办），于 2025 年 9 月 3 日前送达我办审定盖章。

- 2 -

附件：广州市哲学社会科学发展“十四五”规划 2025 年度

常规课题（资助）立项名单

广州市社科规划领导小组办公室

2025 年 8 月 7 日

- 3 -

附件

广州市哲学社会科学发展“十四五”规划
2025 年度常规课题（资助）立项名单

序

号
负责人 单位名称 课题名称 课题编号

一般课题 66 项

1 卢俊豪 中山大学 白沙心学的规范性理由逻辑研究 2025GZYB01

2 罗思阳 中山大学 文化组学赋能人类可持续发展 2025GZYB02

3 聂静虹 中山大学 AI 辅助诊疗对医患信任的重构机制研究 2025GZYB03

4 王景周 中山大学
AIGC 时代知识生产的异化与治理：论文工厂

现象的社会机制研究
2025GZYB04

5 王岫庐 中山大学
近代英文行旅文献中的广州形象建构与传播

研究（1840—1949）
2025GZYB05

6 易利 中山大学
基于阿尔茨海默病新闻语料库的认知健康责

任话语研究
2025GZYB06

7 张弛 中山大学 广州市低空经济发展配套的金融支持政策 2025GZYB07

8 曹小杰 华南理工大学 城市传播视域下味觉标识融入城市形象研究 2025GZYB08

9 车乐 华南理工大学
基于全域土地综合整治的区域协调发展机制

创新与路径优化研究
2025GZYB09

10 陈红彦 华南理工大学
欧盟碳足迹新规对广州企业“走出去”的法

律影响与因应
2025GZYB10

11 黄忠顺 华南理工大学 穗港澳民事强制执行的区际协同研究 2025GZYB11

- 4 -

序

号
负责人 单位名称 课题名称 课题编号

12 吕晓芹 华南理工大学
“红色甲工”与马克思主义在广州早期传播

实践研究
2025GZYB12

13 王娜 华南理工大学
广州非遗舞蹈元素融入舞台艺术创作的理念

与实践研究
2025GZYB13

14 徐维军 华南理工大学
基于战略性产业集群、未来产业与现代服务

业协同发展的广州现代化产业体系研究
2025GZYB14

15 云翃 华南理工大学
基于 VR 情境和人因测度的城市历史街区建

筑风貌精细化管控方法研究
2025GZYB15

16 张建功 华南理工大学
广州市高等教育、科技、人才耦合协调发展

研究
2025GZYB16

17 陈贵梧 暨南大学 中国特色环境政治学自主知识体系构建研究 2025GZYB17

18 黄丹 华南师范大学
广州市青少年司法社会工作参与社会治理的

模式创新研究
2025GZYB18

19 宋雅馨 华南师范大学
“后十五运”时期粤港澳三地联合办赛的规

则衔接路径研究
2025GZYB19

20 王建平 华南师范大学 广州市新教师“地方感”培育路径研究 2025GZYB20

21 王园园 华南师范大学
符号互动论视角下的社交媒体风险行为形成

机制研究
2025GZYB21

22 徐刚 华南师范大学
中国弹性用工体制性差异的时间机制及空间

治理研究
2025GZYB22

23 张伟坤 华南师范大学
支撑广州建设教育、科技、人才强市的拔尖

创新人才核心能力框架构建与选拔机制研究
2025GZYB23

24 高列过 华南农业大学
文明交流互鉴视域下汉译佛经特色词语的源

流演变研究
2025GZYB24

25 刘轶伦 华南农业大学
数智驱动的广州城镇低效用地再开发的多尺

度协同空间决策研究
2025GZYB25

26 徐峰 华南农业大学
广州都市农业创业者工作数字化和职业可持

续力的动态协同关系机理
2025GZYB26

- 5 -

序

号
负责人 单位名称 课题名称 课题编号

27 陈欣 广东工业大学 广东工业试验所与广州工业近代化 2025GZYB27

28 黄庆林 广东工业大学
新中国成立初期广州的反封锁反禁运斗争研

究
2025GZYB28

29 梁锐 广东工业大学
广州市城市更新中低碳空间演化及驱动力研

究
2025GZYB29

30 梁永福 广东工业大学
广州制造业产业链韧性增强税收稳定的作用

机制及政策优化研究
2025GZYB30

31 苏涛 广东工业大学
供应链重构背景下穗商危机领导力影响机理

研究
2025GZYB31

32 王娟 广东工业大学
文化生态学视域下包装设计价值体系建构与

实践研究
2025GZYB32

33 寻轶 广东工业大学
中华文化在东南亚华人信仰空间里的表征、

认同实践和启示研究
2025GZYB33

34 朱秀梅 广东工业大学
链主企业生态领导力对广州市低空经济现代

产业体系构建的影响机制与对策研究
2025GZYB34

35 崔诣晨
广东技术师范大

学

人工智能伦理风险及“负责任－全生命”闭

环治理体系研究
2025GZYB35

36 黄茂勇
广东技术师范大

学

智能时代新业态劳动者技能形成困境及教育

支持体系研究
2025GZYB36

37 杨蕾
广东技术师范大

学

面向新一代人工智能的广州产业工人技能适

配及教育干预策略研究
2025GZYB37

38 程辉 广东白云学院

超大城市生态治理的广州范式研究——基于

水-绿-地耦合系统的承载力智能预警与制度

调适

2025GZYB38

39 李佳
广东第二师范学

院

广州常住人口规模与义务教育资源动态协调

的优化路径研究
2025GZYB39

40 甘小立 广东金融学院
新质生产力赋能广州对外贸易高质量发展理

论逻辑与实践探索
2025GZYB40

41 钟世川 广东金融学院
数智化视域下广州制造业产业链现代化水平

提升研究
2025GZYB41

- 6 -

序

号
负责人 单位名称 课题名称 课题编号

42 陈灿
广东科贸职业学

院

第十五届全运会赛事遗产赋能广州城市高质

量发展研究
2025GZYB42

43 张晓菊
广东岭南职业技

术学院

基于中医药文化赋能广州社区生态治理与健

康促进协同创新模式研究
2025GZYB43

44 唐平
广东轻工职业技

术大学

数字经济时代数字劳动本质的 历史唯物主

义审视
2025GZYB44

45 蔡丽茹
广东省社会科学

院

面向老龄化的数智社会治理路径研究——基

于广州市社区微单元的实践探索
2025GZYB45

46 刘倩
广东行政职业学

院

数字化转型背景下广州中小微外贸企业高质

量发展的路径研究
2025GZYB46

47 万慧兰
广州城市理工学

院

人才强市战略下政策叙事传播的组态分析：

基于叙事政策框架与新闻框架融合视角的广

杭双城研究

2025GZYB47

48 曹兵兵 广州大学
AI 技术驱动的广州市直播电商平台智能监

管与政府干预机制研究
2025GZYB48

49 陈晓屏 广州大学
近代中国“新民”形象的视觉建构研究——

以近代报刊小说图像为中心
2025GZYB49

50 盖琪 广州大学
岭南现代性视角下功夫叙事的 历史价值与

当代创新
2025GZYB50

51 孙婧婧 广州大学 广州市社区更新的社会合作机制比较研究 2025GZYB51

52 杨蓉 广州大学
广州城市更新中社会基础设施的公平性与协

同治理研究
2025GZYB52

53 张立巍 广州大学 广州老字号品牌创新设计与价值评估研究 2025GZYB53

54 李维 广州美术学院
空间计算驱动下的青少年岭南文化美育交互

机制研究——以陈家祠数字游戏化实践为例
2025GZYB54

55 田顺 广州美术学院
设计创新驱动下“非遗”助力“百县千镇万

村高质量发展工程”的广州范式研究
2025GZYB55

56 万千个 广州美术学院
文化基因视域下的岭南方言图谱构建与设计

创新应用
2025GZYB56

- 7 -

序

号
负责人 单位名称 课题名称 课题编号

57 王政 广州南方学院
可信数据空间驱动下的广州市低空智能协同

治理研究
2025GZYB57

58 巫细波
广州市社会科学

院

产业快速变革期广州智能网联新能源汽车产

业发展重点及策略选择
2025GZYB58

59 闫志攀
广州市社会科学

院
推动“南沙金融 30 条”场景化落地研究 2025GZYB59

60 朱俊芳 广州图书馆 台湾藏广州明清稀见文献整理与研究 2025GZYB60

61 陈媛 广州中医药大学
岭南地区中西医学文化译传交互研究

（1582-1949）
2025GZYB61

62 许丕文
香港科技大学

（广州）

AI 数字人与人类教师协同研究：以创新型高

校本科教学探索为例
2025GZYB62

63 王梓
中共广州市委党

校
“四维”协同加快广州构建现代化产业体系 2025GZYB63

64 姚迈新
中共广州市委党

校

《空间-产业互构：广州城中村改造中都市型

工业嵌入路径研究》
2025GZYB64

65 吴映玉
仲恺农业工程学

院

广州市加快中小企业数字化转型推进服装产

业高质量发展——节俭式创新视角
2025GZYB65

66 张雅
仲恺农业工程学

院

《声景考古与认同唤醒：近代岭南市井声音

的文化记忆研究》
2025GZYB66

备 注

以上 66 项为一般课题，立项后提供 2万元/项的启动经费。根据结

项等级划拨后期经费，一等 3万元，二等 2万元，三等及以下成果不再

追加研究经费。

羊城青年学人课题53项

1 段美欣 中山大学
晚清广东战船演变与南海防御近代化研究

（1840-1911）
2025GZQN01

2 黄芳 中山大学
跨文化视域下数字人文话语体系国际传播研

究
2025GZQN02

- 8 -

序

号
负责人 单位名称 课题名称 课题编号

3 陈碧琳 华南理工大学
广州老城区雨洪治理的社会网络韧性建构与

优化路径研究
2025GZQN03

4 冯立攀 华南理工大学 生成式 AI 服务的定价策略选择研究 2025GZQN04

5 贺霞旭 华南理工大学
“绣花式”治理理念下广州市老旧小区治理

现代化的实现路径研究
2025GZQN05

6 蔺海旗 华南理工大学
广州市老年人体育需求愿景与全民健身服务

供给的阻滞及纾解研究
2025GZQN06

7 文兆铖 华南理工大学
基于用户信任视角的广州智能网联汽车外部

人机交互创新设计研究
2025GZQN07

8 徐珊 华南理工大学
AI 驱动的广州战略性新兴产业融通创新网

络演化对企业关键技术突破的跨层影响研究
2025GZQN08

9 姚伊迪 华南理工大学
广州高校体育空间供需匹配与效能提升研究

——基于时空可供性的优化策略
2025GZQN09

10 赵楠楠 华南理工大学
城市更新影响下韧性社区的动态响应机制与

治理优化——广州实证
2025GZQN10

11 黄漫 暨南大学 中国式现代化文化形态的哲学意蕴 2025GZQN11

12 赖秀俞 暨南大学

文明互鉴视域下岭南文化全球传播实践——

基于稀见近现代海外华文报刊史料的挖掘与

研究

2025GZQN12

13 张亚楠 暨南大学
“强链拓市”目标下广州先进制造业高质量

出海的策略选择与实现路径研究
2025GZQN13

14 郑嘉琪 暨南大学
可解释人工智能技术赋能广州青少年心理韧

性影响机制研究
2025GZQN14

- 9 -

序

号
负责人 单位名称 课题名称 课题编号

15 孙小梅 华南师范大学
“红棉老兵”参与基层社会治理的适配机制

与效能提升研究
2025GZQN15

16 王东方 华南师范大学
基于机器学习的广州中小学校校园风险动态

预警及干预研究
2025GZQN16

17 蔡轶 华南农业大学
农村数字基础设施建设的共同富裕效应与优

化对策研究
2025GZQN17

18 洪炜杰 华南农业大学
服务规模还是土地规模：农业人口老龄化视

角下的农业发展路径选择研究
2025GZQN18

19 黄文彬 华南农业大学
劳动力老龄化影响产业结构转型的机制与效

果：基于量化空间均衡的研究
2025GZQN19

20 赵纯凯 华南农业大学
数字经济驱动农民工城市融入的作用 机理

与优化策略研究
2025GZQN20

21 易筱雅 广东工业大学
广州“革命记忆场域”构建与红色文化遗产

网络活化研究
2025GZQN21

22 彭红英
广东外语外贸大

学

生成式 AI 赋能多模态叙事在粤港澳大湾区

二语写作教学中的创新研究
2025GZQN22

23 曹康莉 广东财经大学
相对主义挑战与马克思道德社会学的规范基

础研究
2025GZQN23

24 赖晓嫣
广东技术师范大

学

新质生产力视域下广州市产教联合体数字韧

性的评价及提升策略研究
2025GZQN24

25 刘思佳
广东技术师范大

学

粤港澳大湾区跨境医疗法律衔接机制研究：

以广州为枢纽
2025GZQN25

26 王子熙
广东技术师范大

学

“地方感”视角下粤曲茶楼文化空间的生成

机制与城市更新路径研究
2025GZQN26

- 10 -

序

号
负责人 单位名称 课题名称 课题编号

27 钟佳容
广东技术师范大

学

县域普通高中高质量发展的课程评价机制构

建研究
2025GZQN27

28 崔萌
广东第二师范学

院

数智知识图谱赋能大学生高阶思维水平提升

的增值策略研究
2025GZQN28

29 杨慧芝
广东第二师范学

院

广州新乡村示范带文化高质量发展的系统策

略研究
2025GZQN29

30 周慧
广东第二师范学

院

政府-平台-产业带协同视角下直播电商驱动

广州传统专业市场数字化转型研究
2025GZQN30

31 丁婧文 广东金融学院
人工智能模型训练数据的版权限制与例外制

度研究
2025GZQN31

32 解晓晴 广东金融学院
AI 与 HI 的匹配模式及其对广州企业长期创

新的影响研究
2025GZQN32

33 林慧妍 广东金融学院
网络生态环境下大学生谣言甄别能力的提升

策略研究
2025GZQN33

34 石思文
广东农工商职业

技术学院

高质量发展背景下广州市农消对接模式实现

路径助力特色农产品品牌建设研究
2025GZQN34

35 李苑君
广东省科学院广

州地理研究所

物流与供应链高质量发展背景下广州开行电

商班列的跨市合作机制研究
2025GZQN35

36 杜贺
广东省社会科学

院

中共中央关于广州的认识、定位演化历程及

启示研究
2025GZQN36

37 刘一鸣
广东省社会科学

院

基于时空数据的广州人口流动与社会融合研

究
2025GZQN37

38 樊成亮 广州大学
健康城市视角下老旧住区空气微塑料污染的

社会认知、风险识别与协同治理路径研究
2025GZQN38

- 11 -

序

号
负责人 单位名称 课题名称 课题编号

39 王瑞杰 广州大学
广州企业高质量创新发展规律与早期识别研

究
2025GZQN39

40 魏晨捷 广州大学
人工智能赋能国产动画电影的美学动向与文

化创新研究
2025GZQN40

41 徐瑾 广州大学
城园融合背景下广州城市花景供需评价与提

升路径研究
2025GZQN41

42 杨创 广州大学
广州教育文化资源的概念化表达与话语建构

机制研究
2025GZQN42

43 于丽雯 广州大学 百越“羽人竞渡”系列图像整理与研究 2025GZQN43

44 张梦晗 广州大学
广州圩田农业文化遗产价值评估与活态保护

研究
2025GZQN44

45 付盼盼 广州航海学院
政府投资基金促进广州未来产业企业高质量

发展研究
2025GZQN45

46 冀然 广州美术学院
岭南文化发展与国家文化战略：广州地区美

术馆历史与理论研究
2025GZQN46

47 卿玲丽 广州商学院 广州发现、甄别和培育未来产业的机制研究 2025GZQN47

48 陈雅涵
广州市社会科学

院
广州建设国际演艺之都的体系化研究 2025GZQN48

49 裴蕾 广州体育学院
数字媒介下广州青年人机亲密关系与婚恋观

影响研究
2025GZQN49

50 包伯航 广州中医药大学
基于宋明官修本草文献的岭南道地药材基原

考证
2025GZQN50

- 12 -

序

号
负责人 单位名称 课题名称 课题编号

51 康达华
中共广州市委党

校

广州汽车产业破局 “内卷式” 竞争的对策

研究
2025GZQN51

52 赖志茂
中国人民警察大

学（广州）

广州数字治理视域下深度伪造信息的危害性

评估与协同治理路径研究
2025GZQN52

53 刘汉波
仲恺农业工程学

院
中国数字游戏海外传播中的亚文化表征研究 2025GZQN53

备 注

以上 53 项为羊城青年学人课题，立项后提供 1万元/项的启动经费。

根据结项等级划拨后期经费，一等 2万元，二等 1万元，三等及以下成

果不再追加研究经费。

申报重大课题转立一般课题 13 项

1 李刚 华南理工大学 广州生产性服务业高端化发展研究 2025GZYB67

2 刘金程 华南理工大学 广州深化落实《南沙方案》研究 2025GZYB68

3 魏成 华南理工大学
广州加快打造人工智能与机器人产业高地研

究
2025GZYB69

4 陈林 暨南大学
人工智能时代科技创新和产业创新融合发展

研究
2025GZYB70

5 王隽泽 暨南大学
人工智能发展与就业优先发展战略的关系研

究
2025GZYB71

6 李青
广东外语外贸大

学

人工智能时代科技创新和产业创新融合发展

研究
2025GZYB72

7 朱文忠 广东白云学院
人工智能发展与就业优先发展战略的关系研

究
2025GZYB73

- 13 -

序

号
负责人 单位名称 课题名称 课题编号

8 叶玉瑶
广东省科学院广

州地理研究所

人工智能发展与就业优先发展战略的关系研

究
2025GZYB74

9 贾海涛
广东印太和平与

发展研究院

广州超常规壮大民营经济规模的战略与策略

研究
2025GZYB75

10 吴开军 广州航海学院 广州打造“一城二都三中心”城市名片研究 2025GZYB76

11 余腾 广州商学院
广州加快打造人工智能与机器人产业高地研

究
2025GZYB77

12 陈旭佳
广州市社会科学

院

广州加快打造人工智能与机器人产业高地研

究
2025GZYB78

13 伍庆
广州市社会科学

院
广州打造“一城二都三中心”城市名片研究 2025GZYB79

备 注

以上 13 项为一般课题，立项后提供 2万元/项的启动经费。根据结

项等级划拨后期经费，一等 3万元，二等 2万元，三等及以下成果不再

追加研究经费。